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Jednou obdarujeme sami sebe něčím,

co jsme poslali do světa,

ale ne jako dar. Teď to vykládají

před náš práh a ještě čekají,

až zaplatíme. Ne, nemůžeš odmítnout,

ten dar se odněkud vrací k tobě,

těžší o své putování, těžší o cenu,

kterou účtuje čas.

Kolik to dělá? A v jaké měně?

Eduard Petiška

(Pohyb květin)

5

Úvod

Jeden z prvních textů, které jsem si sama přečetla, byla povídka Narozeniny

z Petiškovy Martínkovy čítanky. Dodnes si vzpomínám na pocity, které ve mně chování

dětského hrdiny vyvolalo - byla to tíživá vina z podvodu, ale zároveň i chuť nevrácené

čokolády. Nevím, proč mi tenhle zážitek tak pevně utkvěl v paměti. Zřejmě byla tehdy

čokoláda pro mě vzácná a asociace, plynoucí z textu, pro mě lákavá.

Souvislost mezi mým raným čtenářským zážitkem a studiem Petiškovy tvorby pro malé

děti se mi dnes jeví jako zajímavá analogie. Zážitky spojené s dětstvím má téměř každý

z nás. Jde jen o to, umíme-li si je vybavit. Pozastavit se, vrátit se k nim v myšlenkách,

zkusit se na známý jev podívat dětskýma očima. Schopnost zůstat po celý život tak

trochu dítětem, by měl v sobě pěstovat každý člověk, a zejména ten, kdo má co do

činění s dětmi. Rodič, učitel a také - autor dětských knih. Eduard Petiška takovým

autorem byl.

Ve své diplomové práci jsem se zaměřila na jeho dílo pro malé děti. Lákalo svou

obsažností, a jakoby provokovalo svou zdánlivou jednoduchostí k hlubšímu studiu,

vedoucímu k pochopení tvůrčí podstaty.

Přestože fenomén dětské literatury nesouvisí pouze s předškolním vzděláváním

v kolektivním zařízení, ale měl by provázet výchovu dítěte také v rodině, adresuji svou

práci především pedagogům.

Mým cílem je poskytnout jim jednak ucelený přehled Petiškova díla pro malé děti a

jednak bych jim chtěla nabídnout hlubší analýzu jeho tvorby. Domnívám se, že si toto

dílo zasluhuje větší pozornost, než jaké se mu dostává.

Do jisté míry tato skutečnost souvisí s využitím knihy v předškolním vzdělávání

obecně, protože programové tendence inklinují až k zahlcování dětí informacemi a

aktivitami ve snaze je co nejlépe připravit na život. Zdá se, že na práci s knihou se

poněkud zapomíná. Buď na ni nezbývá čas, nebo se jeví příliš statická.

Cílem mé práce z oblasti dětské literatury je snaha tuto skutečnost pozměnit,

proniknout alespoň částečně do jejích tajů, třeba i prostřednictvím díla Eduarda Petišky,

a nabídnout výsledek jako podnět. Zde se nabízí otázka, jakou roli vlastně hraje

z hlediska dítěte výběr literárního textu ve smyslu jeho kvality. Řekla bych, že mnoho

pedagogů právě této otázce nepřikládá větší pozornost. Také tento problém mě
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v souvislosti se studiem textů Eduarda Petišky zajímal a chtěla bych se něj ve své práci

zaměřit. Vyjdu-li ze své pedagogické zkušenosti, musím konstatovat, že dítě je do jisté

míry schopno instinktivně ocenit a odlišit kvalitu čteného textu. Je-li mu nabídnuto

vhodnou formou, porozumí mu, dokáže o něm mluvit, chápe souvislosti i kontinuitu

příběhu, je schopno se k němu vrátit.

Chtěla bych se podělit o zážitek z vlastní pedagogické praxe, související s touto

hypotézou. V rámci probíraného tématického celku Pohádková zima, byly děti vyzvány,

aby nám ostatním přinesly ukázat pohádkovou knížku se svou oblíbenou pohádkou.

Cílem bylo zjistit, jaké pohádky rodiče dětem kupují a čtou, vyvolání rozhovorů,

společné prohlížení ilustrací a celkové rozšíření a obohacení literárního povědomí.

Děti v rozmezí jednoho týdne nosily své oblíbené knihy, které jsme nainstalovali do

malé výstavky.

Mezi dvaceti pěti tituly, které děti přinesly, se sešly Ladovy pohádky, Jak krtek uzdravil

myšku Z. Milera a H. Doskočilové, Povídání o pejskovi a kočičce od J. Čapka a jedna

kniha spadající do kategorie umělecko-naučné literatury. Zbytek tvořila produkce

převážně nakladatelství Egmont zastoupená postavičkami lvíčků, medvídků a zajíců,

které děti znají z filmů.

Každé dítě představilo ostatním svou knihu a na jeho přání byla přečtena

oblíbená pasáž (původní požadavek samostatných pohádek ve většině případů nebyl

splněn, o to hůře se děti orientovaly v úryvku vytrženém z kontinuity celého příběhu).

Ticho, které se rozhostilo při četbě textu z pera J. Čapka, provází i četbu F. Hrubína, E.

Petišky, lidových pohádek, atd, svědčí o probuzeném zájmu dětí, o míře jejich zaujetí a

soustředění (toto chování ze své praxe znám). Zde se mi však naskytla příležitost

porovnat reakce dětí také na podněty, se kterými se v naší mateřské škole prakticky

nesetkávají.

Barevné knížky zejména z edice W. Disneye děti zpočátku zaujaly, jejich pozornost

však brzy ochabla, nutkání k častému přerušování prohlížením množství obrázků rušilo

a textem se je zaujmout nepodařilo. Stávaly se nepozornými, začaly hlučet a měly

potřebu častěji měnit polohu svého těla. Literární zážitek byl zatlačen do pozadí jinými

rušivými elementy.

To dokládá, že usilujeme-li o to, aby naše práce s knihou v mateřské škole byla

po všech stránkách smysluplná, abychom se vlastně nezříkali možnosti působit příznivě
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na další vývoj dítěte, musíme k výběru literárního textu přistupovat velmi zodpovědně a

pečlivě. Hodně záleží na vztahu pedagoga k literatuře obecně i na jeho vzdělanosti

v tomto směru.

Proto bych se chtěla, kromě výčtu titulů a interpretací, dotknout také tvůrčí geneze

Petiškova díla. Chtěla bych tak obohatit literární aspekt o zajímavé souvislosti, které na

autora působily a ovlivnily jeho tvorbu, což by mohlo umožnit dospělému vnímateli

získat fundovanější a zasvěcenější přístup k dětské tvorbě Eduarda Petišky.

V praktické části bych chtěla přispět k určitému obohacení práce s literárním

textem a nabídnout několik způsobů poněkud netypického využití Petiškových textů

v předškolním vzdělávání. To považuji za přirozené východisko, shodné s mým

zájmem o dětskou literaturu tohoto autora a umocněné o vlastní pedagogickou reflexi.

Mým návrhem činností a zejména pak v praxi realizovaným projektem, bych chtěla

doložit, že Petiškovo dílo může pro dítě představovat velmi cenné obohacení v mnoha

vzdělávacích oblastech.

Nejde mi však o to, aby se můj návrh stal jedinou možností pro učitele, ani by neměl být

hlavním cílem mé práce. Tím by mělo být probuzení zájmu o tvorbu Eduarda Petišky

pro malé děti a na základě předpokládané reflexe kreativního pedagoga získání

vlastního inspirativního postoje k tomuto dílu.
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TEORETICKÁ ČÁST

1.1 Spisovatel Eduard Petiška

Eduard Pe t i ška - básník, prozaik, překladatel, autor mnoha doslovů, eseji, úvah,

recenzí. Teprve při bližším seznámení s jeho dílem zjišťujeme, jak široký byl tvůrčí

rejstřík tohoto velmi všestranného spisovatele.

Kromě leporel, pohádek, povídek a bajek pro malé děti, literárních adaptací mýtů,

pověstí a legend určených starším dětem, napsal Eduard Petiška také řadu románů a

povídkových cyklů pro dospělé čtenáře. Poněkud stranou zájmu dnes zůstává Petiškova

poezie, trochu neprávem, neboť v autorově lyrické výpovědi lze nalézt kořeny

obdivuhodné jazykové čistoty a přesnosti, která je tak charakteristická pro jeho práce

prozaické.

Jeho vypravěčské umění mu umožňuje navázat kontakt s dospělým i dětským čtenářem,

vždy s respektem k jeho věku i životní zkušenosti. Neokázalá samozřejmost jeho

projevu se u něj snoubí s hluboce lidským přístupem k životu, jeho ,, ...řeč zní prostě a

důvěrně -je to jeden z nás, kdo tu rozmlouvá" )

Eduard Petiška se narodil roku 1924 v Praze. Dětství a mládí prožil


[…]


Co by to bylo za oslavu bez písničky. Plyšový zajíček se ocitá uprostřed kruhu dětí,

které mu zazpívají známou písničku Zajíček v své jamce sedí sám. Po maňáskovi se

v roli zajíčka vystřídají i děti a nakonec si všichni hromadně „chutě" vyskočí.

Reflexe:

Konečný výsledek společné tvorby, město, může znamenat pro děti, díky své barevné a

tvarové různorodosti, zajímavý zážitek. Je vhodné ponechat instalaci nějaký čas dětem

k dispozici, aby se k ní mohly vracet. Reakce dětí na plyšové zvířátko s jedním ouškem

jednak vychází z dětské logiky vztahující se ke známé skutečnosti a jednak je projevem

přirozeného dětského soucitu. Živý zájem dětí o opravení poničené hračky by se mohl

stát inspirací pro využití tohoto fenoménu v dalším kontextu. Hra Přihořívá, hoří.. .!

předpokládá u dítěte okamžitou reakci na sluchový signál ve spojení se změnou pohybu

V roli aktérů ji mohou ocenit především starší děti. I pro malé však může být zážitkem
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Na projevy dětské radosti lze přirozenou cestou navázat známou písničkou

doprovázenou tanečním pohybem a umocnit tak představu šťastného konce našeho

příběhu.

(Ukázky výsledků výtvarných činností dětí obsahuje příloha 3)

2.1.2 Projekti l (Poznáváme s Birlibánem)

Výtvarnč-estctická rovina, ze které vycházely cíle projektu Co viděl Birlibán, nemusí

být jediným motivačním východiskem, které lze nalézt v Petiškově příběhu. Další

variantou může být sledování příběhu také z hlediska poznávání dítěte, zde zasahující

do oblasti sociálně-kultumí a enviromentální, neboť i takové principy, jako je

ohleduplný vztah ke svému okolí, k živé i neživé přírodě, i materiálním hodnotám, jsou

v příběhu zakotveny. Základním předpokladem je opět přečtení celého příběhu o

Birlibánovi, aby děti znaly jeho dějovou kontinuitu. Jako výchozí myšlenka by pak

posloužily ty úryvky textu, ve kterých pětiletý hrdina sám dochází k akceptovatelným

postojům i pochopení základních souvislostí ve vztahu člověka a jeho okolí. Jako

inspiraci k rozvíjejícím činnostem lze využít popisovaných okolností, které vývoj

dětského hrdiny provázejí, neboť jsou velmi blízké dětskému vnímání světa i

myšlenkovému potenciálu pětiletého dítěte. Vlastní Petiškův text tedy přibližuje dítěti

situační východisko, od něhož se odvíjejí ostatní činnosti. Tematicky blízké, ale třeba i

žánrově odlišné literární texty dalších autorů mohou znásobit či umocnit vytvořenou

představu a vytvářet u dítěte povědomí o literárně-kulturním kontextu.
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Poznávame s Birlibánem,..

. . .že na strome se houpat nemůžeme (1.Tematický celek)

Cíl: Naučit děti vnímat strom jako živý, vyvíjející se objekt, pro život člověka velmi

důležitý.

Motivační východisko: Jak se ti daří, stromečku?

L i t er ár ní vých od isko :

„ Čekej tu sám, " řekl Janečkovi, „půjdu se zhoupnout na jabloň. Až ti ouško naroste,

zavolej. " A Birlibán se šel zhoupnout na jabloň. Nejdříve se opatrně rozhlédl, zda není

maminka u okna. Kdepak maminka! Kdyby ho viděla, zakázala by mu houpat se na

jabloni. Jdi od jabloně, zlomíš větev, rozkazovala by. Proto se Birlibán díval k oknu.

Maminka asi uklízela v pokoji. Zpívala si, a nebylo ji moc slyšet. Kdyby zpívala

v kuchyni, bylo by ji slyšet víc. Birlibán se rozběhl k jabloni. Byla veliká a stará a na

větvích začínala žloutnout a zrát jablka. Veliká dolní větev nesla takovou tíhu jablek, že

se její konec shýbal hluboko až k samé trávě. Větev byla Birlibánova houpačka. Když se

na ni oběma rukama pověsil, odrazil od země a skrčil nohy, mohl se houpat, jak dlouho

chtěl. Birlibán se houpal rád. Dokud na větvi nebylo tolik ovoce, dokud jabloň ještě

kvetla, musil natáhnout ruce nad hlavu a povyskočit. Teď když větev nesla soustu jablek,

už vyskakovat nemusil. „Ráz - dva - tři...," počítal si Birlibán, jakoby cvičil, a sotva

řekl tři, držel se větve, odrazil se, skrčil nohy a houpy houp, houpy, houp, houpal se a

liboval si, jak se pěkně houpe. Jabloň se otřásala, šuměla všemi lístky a náhle prásk!

Větev praskla a Birlibán se svalil i s ulomenou větví do trávy. Rychle vstal, a jak

vstával, křuplo mu pod nohou jablíčko. Ach jé. Těch zarážených jablek v trávě a celá

větev ležela vedle Birlibána na zemi. Už se na ní houpat nebude, to ne. A v kůře stromu

se bělala veliká rána.

Návrhy činností dětí:

komunitní kruhy (co potřebuje strom, jak roste, jak se proměňuje, apod.)

výtvarné činnosti (proměny stromu v ročních obdobích i ve stádiích růstu)
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pozorování stromů v zahradách i volné přírodě

hudebně-dramatické hry (jsme velké, silné stromy s rozložitou korunou, tu a tam spadne

lístek, přihnala se bouře, apod.)

pěstitelské pokusy

zkoumání částí stromu (dřevo, kůra, plod, list, jehličí, apod.)

práce s literárními texty (Andersen: Smrček, Florian: Les, Petiška: O jabloňce, Kam se

schoval nůž, Hrabín: Budulínek, Nepil: O kaštanu, který se trápil, Šiktanc: Hruška a

smrk)
