Diplomová práce

Student : Kateřina ŠTĚPÁNOVÁ, roz. Filipová

Obor : předšk. pedagog.

Téma : Tvorba Eduarda Petišky pro malé děti

Vedoucí diplomové práce : PhDr. Vladimíra Gebhartová

Posudek vedoucího diplomové práce :

Diplomantka si zvolila téma své práce na základě svého dlouhodobého zájmu o slovesné dílo E. Petišky, což dokazuje nejen prohlášením v úvodu, ale celou systematicky komponovanou a důkladně materiálově podloženou prací.

Vzhledem ke studovanému oboru by se mohlo zdát, že poněkud nadbytečně převažuje literárně-kritické hodnocení spisovatelovy tvorby nad jejím pedagogickým využitím, tento postup však plně chápu a považuji jej za didakticky přínosný. Autorka si chtěla fundovaně zdůvodnit nelíčenou intencionalitu Petiškovy díla pro děti a několikrát zdůrazňuje, že kvalita recepce i percepce literárního díla v předškolním věku může ovlivnit značně zásadně pozdější vztah dítěte ke knize, tedy jeho celoživotné čtenářskou gramotnost. Uvědomuje si i důležitost dospělého prostředníka mezi dítětem a knihou /akcentuje pedagogovo působení, ale současně zdůrazňuje i úlohu rodiče/, a líbí se mi, že se zmiňuje i o důležitosti zájmu dospělého o dětskou literaturu /zejména str. 85, 86/.

Pochopitelně, že učitelka^{se} nemůže ve své běžné praxi obdobně zabývat rozborem literárního díla, jež bude předčítat, nebo doplňovat projekt, atp., ovšem důležité je být předem seznámena s ukázkou, popř. s celkem a možnými souvislostmi, hlavně však orientovat se na literárně hodnotná díla. K tomu právě chce diplomantka přispět a ve svém zaujetí možná někdy až zbytečně apologeticky hájí Petiškovlo dílo. - V praktické části přináší velice zajímavé, podnětné a vlastní praxí ověřené metodické postupy v práci s nosným příběhem, a také oceňuji její názor na udělení větší pozornosti v rámci činností na předčítání na pokračování /str. 82, 83/. - Citlivost pro literární hodnoty potvrdila i výběrem citátů a jejich vhodným zařazením.

Návrh klasifikace : výborně

V Praze dne 14. 5. 07

podpis vedoucího dipl. práce